
 

  AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
L’AQUILA 

ORDINANZA 
 

N. 624 del 03/09/2020 
 

AREA CONTRATTI - AFFARI GENERALI E PERSONALE 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 624 del 03/09/2020 

PROPOSTA N. 681 del 03/09/2020 

 
OGGETTO: SERVIZIO AREA FILTRO/TRIAGE - DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL DIRETTORE  

 

VISTE   le LL.RR. nn. 91/94 e 129/95 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo n° 165 del  30/3/2001, concernente  “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L.R. n° 77 del 14/9/1999, concernente “norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”, così come modificata dalla L.R. n. 35/2014; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 24, del 12.06.2020, con oggetto 
“Conferimento incarico Direttore e approvazione schema di contratto”; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. n. 10 del 03/02/2020 con cui è stato approvato il bilancio 
pluriennale 2020-2022; 

VISTA l’Ordinanza n.  309 del 06/03/2020 avente per oggetto “Approvazione del Bilancio 
finanziario gestionale di previsione 2020-2022; 

VISTO il D.lgs. n. 50, del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” come modificato dal D.lgs. n. 56/2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

VISTO il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, (cd. Decreto Cura Italia), recante “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito dalla Legge 24 aprile 2020, n. 27;  

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33 “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, con il quale, successivamente all’adozione delle 

Ordinanze sopra richiamate, si dispone, tra l’altro, all’articolo 1, comma 14, che ”Le attività 

economiche, produttive e sociali devono svolgersi nel rispetto dei contenuti di protocolli o linee 

guida idonei a prevenire o ridurre il rischio di contagio nel settore di riferimento o in ambiti 

analoghi, adottati dalle regioni o dalla Conferenza delle regioni e delle province autonome nel 

rispetto dei principi contenuti 2 nei protocolli o nelle linee guida nazionali. In assenza di quelli 

regionali trovano applicazione i protocolli o le linee guida adottati a livello nazionale”  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 624 del 03/09/2020 

VISTO il DPCM 17 maggio 2020 recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 

n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del 

decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID19” e VISTI gli allegati al DPCM da 1 a 17 recanti le Linee Guida redatte 

e approvate dalla Conferenza delle Regioni e accolte dal Governo;  

VISTO il D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all'economia, nonché' di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” 

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale – Regione Abruzzo-  n. 73 del 10 giugno 

2020, “Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19. 

Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e 

sanità pubblica e dell’art. 3 del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19”; 

PRESO ATTO che nell’allegato 1 dell’Ordinanza n. 73/2020 della Regione Abruzzo, tra le misure 

da attuare per la prevenzione del contagio è stata prevista l’attivazione di procedure di triage, in 

area filtro, sia per gli operatori che per gli utenti, nella quale effettuare la rilevazione della 

temperatura corporea e l’igienizzazione delle mani; 

CONSIDERATO che nel citato allegato è stato disposto che in presenza di temperatura corporea 

superiore a 37.5°C non deve essere consentito l’accesso in struttura e che gli utenti vengono 

rinviati a domicilio – ove possibile - o posti in isolamento, nel qual ultimo caso il Responsabile 

della struttura provvede a contattare l’UOC IESP territorialmente competente per sottoporre 

l’utente a intervista epidemiologica e, se necessario, a sorveglianza sanitaria;  

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione dell’ADSU, nell’esercizio del proprio potere 

decisionale e nei limiti di bilancio, nella seduta del 28 luglio 2020, ha deciso di voler attivare la 

residenza universitaria per il nuovo a.a. 2020.2021, con l’onere pertanto per le strutture 

amministrative di porre in essere tutte gli adempimenti necessari; 

CONSIDERATO che nel complesso Campomizzi - dove sono presenti sia gli Uffici, sia la 

Residenza Universitaria, sia una mensa, - è necessario individuare un’area filtro/triage per tutti 

coloro che, a vario titolo, devono accedere alla struttura; 

PRESO ATTO che la predetta area è stata individuata presso la palazzina C in cui verranno 

effettuate tutte le operazioni di triage finalizzate eventualmente all’assegnazione del soggetto 

interessato ad una delle stanze attrezzate per l’eventuale isolamento degli studenti residenti nella 

struttura che, all’atto di ingresso, dovessero mostrare sintomi riconducibili a Covid 19; 

PRESO ATTO che è necessario organizzare il relativo servizio affidando l’attività a ditta esterna, 

diversa dall’attuale che svolge attività di portierato, trattandosi , in quest’ultimo caso, di appalto in 

proroga tecnica; 

RITENUTO opportuno, in attesa di valutare l’andamento della diffusione dell’epidemia e dei 

relativi provvedimenti che potranno essere adottati sia a livello nazionale che regionale, di affidare 

il servizio per un periodo di 3 mesi, dal 01.10.2020 al 31.12.2020; 

VISTO il D.L. del 16.07.2020, n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”; 

CONSIDERATO che, per la durata del trimestre il costo, al netto di IVA, è inferiore a 40.000,00 € e 
che comunque, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, “Fermo quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART73
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART74


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 624 del 03/09/2020 

inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 
n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a)  affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, 

per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

PRESO ATTO che il D.Lgs. n. 50/2016, art. 32, comma 2, prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni appaltanti determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

PRESO ATTO della modifica  operata  dall’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 ( l. n. 

145/2018) nei confronti del  comma 450 dell’art. 1 della legge  n. 296/2006, secondo cui le 

Pubbliche Amministrazioni,  per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui 

al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTO l’art. 36, comma 6, del citato D. Lgs. n. 50/2016, secondo il quale il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico quale 

strumento prioritario per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria, consentendo di 

snellire le procedure di acquisto e ridurne tempi e costi; 

VISTO il DUVRI - valutazione dei rischi interferenziali per l’affidamento del servizio portierato e 

controllo accesso area triage, allegato al presente atto; 

PRESO ATTO che il servizio, oggetto della presente procedura, è acquisibile sul MEPA; 

CONSIDERATO che la ditta aggiudicataria dovrà sottoscrivere il Patto d’integrità, allegato al 

presente atto; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è soggetto a tracciabilità dei flussi finanziari e 

quindi di seguito si riporta il CIG: Z7B2E25E6D; 

RITENUTO pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) Il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la sicurezza e il rispetto delle 
misure di prevenzione e contenimento come da normativa COVID 19 nell’accesso alla 
Struttura Campomizzi; 

b) L’oggetto del contratto è il servizio di Area Filtro/Triage da svolgersi in specifica area 
dedicata della palazzina C del complesso Campomizzi in L’Aquila, come da Capitolato 
tecnico allegato; 

c) Il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione con firma digitale ai sensi delle Regole 
del Sistema di E-Procurement della Pubblica amministrazione; 

d) Il contratto avrà durata di 3 (tre) mesi, dal 01.10.2020 al 31.12.2020; 

e) Le clausole contrattuali sono definite nel Capitolato tecnico; 

f) L’importo presunto del servizio, per la durata di tre mesi, è stato quantificato in € 37.110,54 
€, oltre IVA, compresi gli oneri della sicurezza pari a € 203,26 come da DUVRI allegato al 
presente atto; 

g) Il servizio verrà affidamento tramite procedura su piattaforma MEPA mediante 
affidamento diretto; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART68
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART68
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART68


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 624 del 03/09/2020 

h) La spesa di cui alla presente procedura è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio e 
trova copertura finanziaria nel competente macroaggregato; 

i) Il presente affidamento, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. non è 
suddiviso in lotti in quanto trattasi di unico servizio e di un’unica postazione; 

j) Il RUP del presente procedimento è la Dr.ssa Sonia Scassa, Funzionario Responsabile 
dell’Area Contratti, personale e Affari generali; 

PRESO ATTO che trattando di servizio di prima istituzione l’art. 50 “Clausole sociali del bando di 

gara e degli avvisi”, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii., non trova applicazione; 

PRESO ATTO  che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nell’Albo Pretorio sul sito 

web dell’Azienda www.adsuaq.org, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009; 

PRESO ATTO  che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.lgs n. 33 del 

14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazione da parte delle Pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.; 

                                                                                 

DISPONE 

   

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto. 

2. Di procedere ad affidamento diretto del servizio Triage su piattaforma MEPA. 

3. Di fissare in 3 mesi (tre) la durata del contratto del servizio, con decorrenza 01.10.2020. 

4. Di dare atto che il costo presunto del servizio, per la durata di tre mesi, è stato quantificato 

in € 37.110,54 €, oltre IVA, compresi gli oneri della sicurezza pari a € 203,26 come da 

DUVRI allegato al presente atto, e che tale spesa trova copertura finanziaria nel competente 

macroaggregato di Bilancio. 

5. Di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio sul sito web 

dell’Azienda www.adsuaq.org, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009. 

6. Di procedere a contestuale pubblicazione ai sensi del D.lgs n. 33 del 14.03.2013, “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazione da parte delle Pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.. 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il Responsabile del Procedimento/Area della proposta n.ro 681 del 03/09/2020 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
Firmato digitalmente dal Responsabile AREA CONTRATTI - AFFARI GENERALI E PERSONALE: 
SCASSA SONIA in data 03/09/2020 
 

 
 
 
Non rilevante sotto il profilo contabile 

http://www.adsuaq.org/
http://www.adsuaq.org/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 624 del 03/09/2020 

 

 

 
 Il Responsabile del Provvedimento 

Firmato Digitalmente                                               Dott. VALENTE LUCA  

L’Aquila, lì 03/09/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 649 

 
Il 03/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 624 del 03/09/2020 con oggetto: 
 
SERVIZIO AREA FILTRO/TRIAGE - DETERMINA A CONTRARRE 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. VALENTE LUCA il 03/09/20201 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


